｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

檔　　號：

保存年限：

公務人員保障暨培訓委員會 函

受文者：基隆市政府

發文字號：公訓字第1122160333號
速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明四(1201341_2160333A00_ATTCH1.pdf)

本會訂於本（112）年10月21日於中國政治學會2023年會
暨國際學術研討會舉辦「人工智慧（AI）對公共治理的省
思」自組場次，請鼓勵所屬同仁踴躍參與，請查照。

為掌握公共治理新趨，促進與各界之培訓交流，本會於旨

揭國際學術研討會中舉辦自組場次─「人工智慧（AI）對
公共治理的省思」，規劃3項子題，由公共治理出發，探
討人工智慧在公部門的運用與挑戰，以及如何應用於增進

服務效能與人才培育。本場次邀請實務界及學術界專家學

者參與主講及與談，從多元觀點探討此議題，企望對當前

公共治理產生助益。

本會自組場次相關資訊如下：

時間：本年10月21日（星期六）下午3時30分至5時10
分。

地點：國立臺北大學三峽校區公共事務學院，B場地
（公1F16教室）（新北市三峽區大學路151號）。
主題及子題：主題「人工智慧（AI）對公共治理的省
思」；子題「人工智慧在公部門的運用與挑戰」、「人

工智慧如何增進公部門服務效能」及「人工智慧對公部

地址：116205臺北市文山區試院路1之3號
承辦人：潘慧芬
電話：02-82367115
電子信箱：hfpan@csptc.gov.tw

發文日期： 中華民國112年9月28日

主旨：

一、

二、

(一)

(二)

(三)

第1頁，共2頁

人事處 112/10/02

1120141730

｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
裝
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
訂
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜
線
｜
｜
｜
｜
｜
｜
｜

門人才培育的影響」。

主持人：郝培芝主任委員（本會主任委員兼國家文官學

院院長）。

主講人：蔡炎龍學務長（國立政治大學應用數學系副教

授兼學務長）、張文熙主任（財政部財政資訊中心）及

徐嘉臨處長（考試院資訊處）。

與談人：侯宜秀秘書長（台灣人工智慧學校基金會）及

楊子奇助理教授（國立陽明交通大學教育研究所）。

本場次報名資訊如下：

報名對象：歡迎各機關公務人員踴躍報名。

報名方式：自即日起至本年10月12日（星期四）止，至
本會全球資訊網（https://www.csptc.gov.tw/）/主題專區/
線上報名系統，進行報名，參加人員名單將於10月16日
前公布於本會網站，不另行通知。

全程出席本自組場次人員，由本會核予終身學習認證時

數2小時。
檢附本會自組場次議程1份。另關於本次中國政治學會國
際學術研討會其他相關資訊，請參閱主辦大會網站

（http://www.capstaipei.org.tw/）。

正本：總統府秘書長、行政院秘書長、立法院秘書長、司法院秘書長、考試院秘書
長、監察院秘書長、國家安全會議、中央研究院、國史館、內政部、外交部、
國防部、財政部、教育部、法務部、經濟部、交通部、勞動部、農業部、衛生
福利部、環境部、文化部、數位發展部、國家發展委員會、國家科學及技術委
員會、大陸委員會、金融監督管理委員會、海洋委員會、僑務委員會、國軍退
除役官兵輔導委員會、原住民族委員會、客家委員會、行政院公共工程委員
會、行政院主計總處、行政院人事行政總處、中央銀行、國立故宮博物院、核
能安全委員會、中央選舉委員會、公平交易委員會、國家通訊傳播委員會、臺
北市政府、新北市政府、桃園市政府、臺中市政府、臺南市政府、高雄市政
府、新竹縣政府、苗栗縣政府、南投縣政府、彰化縣政府、雲林縣政府、嘉義
縣政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東縣政府、澎湖縣政府、
金門縣政府、連江縣政府、基隆市政府、新竹市政府、嘉義市政府、最高法
院、最高行政法院、懲戒法院、考選部、銓敘部、審計部、公務人員退休撫卹
基金管理局、公務人員保障暨培訓委員會、國家文官學院

副本：

(四)

(五)

(六)

三、

(一)
(二)

(三)

四、

電  子  公  文
交  換  章
2023/09/28
18:45:21

第2頁，共2頁

人事處 112/10/02

1120141730

中國政治學會 2023年年會暨國際學術研討會

公務人員保障暨培訓委員會自組場次議程

主題：人工智慧（AI）對公共治理的省思

日期：112 年 10月 21日 (星期六) 15:30~17:10

地點：國立臺北大學三峽校區公共事務學院 B 場地(公 1F16教室)

(新北市三峽區大學路 151 號，臺北大學正門進入左邊第 2棟大樓)

議  程

5分鐘 開場引言
主持人 郝培芝(公務人員保障暨培訓委員會主任委員兼國

家文官學院院長)

45分鐘 子題主講

子題 1 人工智慧在公部門的運用與挑戰

主講人 張文熙(財政部財政資訊中心主任)

子題 2 人工智慧如何增進公部門服務效能

主講人 徐嘉臨(考試院資訊處處長)

子題 3 人工智慧對公部門人才培育的影響

主講人 蔡炎龍(國立政治大學學務長、應用數學系副教授)

30分鐘 與談時間
與談人 侯宜秀(台灣人工智慧學校基金會秘書長、律師)

與談人 楊子奇(國立陽明交通大學教育研究所助理教授)

15分鐘 Q & A 與會人員分享交流

5分鐘 總結 主持人歸納總結